
 

 
 
 
 

Aktualizacja Programu ochrony środowiwka 
Gminy Bewtwina 

 

na lata 2009-2012 
 

z perspektywą do roku 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJEKT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

luty 2010 
 



Aktualizacja Programu ochrony środowiska Gminy Bestwina na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 2 

Spiw treści: 

1 Wwtęp................................................................................................................................ 7 
1.1. Cel opracowania................................................................................................................ 7 
1.2. Podstawa prawna............................................................................................................... 7 
[...]
− Wariant II zakładał sprowadzenie ścieków z całości Gminy do oczyszczalni ścieków w 
Bielsku – Białej Komorowicach. Planował likwidację oczyszczalni ścieków w Bestwin-
ce i zastąpienie jej pompownią ścieków. Obszar sołectwa Kaniów podobnie jak w po-
przednim wariancie przez pewien czas miał posiadać dwa systemy kanalizacyjne, doce-
lowo połączone w jeden. 

Na obszarze o zabudowie rozproszonej, gdzie kanalizacja nie byłaby opłacalna z punktu eko-
nomicznego, przewidywało się indywidualne oczyszczalnie ścieków lub wywóz ścieków ze 
szczelnych szamb wozami asenizacyjnymi na wybraną oczyszczalnię.  

W 2005 na zlecenie Urzędu Gminy roku opracowano „Program Uporządkowania Gospodarki 
wodno – ściekowej Gminy Bestwina”. W ramach przedsięwzięcia związanego z kanalizacją 
zakres prac podzielono na pięć etapów: 



Aktualizacja Programu ochrony środowiska Gminy Bestwina na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 40 

− I etap przewidywał budowę zaprojektowanej w Kaniowie oczyszczalni ścieków komu-
nalnych. W celu uruchomienia oczyszczalni konieczne jest skierowanie do niej odpo-
wiedniej ilości ścieków, z tego też względu zaplanowano wykonanie fragmentu kanali-
zacji sanitarnej obejmującego swym zasięgiem obszar na zachód i południe od zapro-
jektowanej oczyszczalni. W ramach I etapu zaplanowano stworzenie sieci kanalizacyj-
nej przy ulicach: 
− Witosa, Młyńskiej w Kaniowie, Gandora, Św. Floriana, Braci Dudów, Sportowej 

(część pierwsza) w Bestwince (13,5 km; 238 przyłączy), 
− II etap przewidywał dociążenie zaprojektowanej oczyszczalni ścieków poprzez włącze-

nie do wykonanej w Etapie I kanalizacji nowych odcinków. Zaplanowano wykonanie 
kanalizacji na dwóch obszarach. Pierwszy obszar obejmował tereny na północ od 
oczyszczalni i linii kolejowej tj.: 
− ul. Ludową, Poziomkową, Żwirową, Czechowicką w Kaniowie (4,4km, 88 przy-

łączy), 
Drugi obszar obejmował ulice: 
− Witosa, Kościelną, Gospodarską, Sikorskiego, Hallera w Bestwinie oraz ul. Św. 

Floriana w Bestwince (18 km; 272 przyłączy), 
− ul. Polną w Bestwince (1,5 km; 6 przyłączy), 
− ul. Krakowską, Janowicką, Szkolną, Konopnicką, Prusa w Bestwinie (19 km; 300 

przyłączy), 
− Etap III zakładał utworzenie sieci na dwóch obszarach. Obszar pierwszy obejmował 

teren w sołectwie Bestwina – ulice: 
− Podzamcze, Bialską, Kwiatową, Maków, Świerkową, Leśną, Leszczynową (19,4 

km; 385 przyłączy), 
Drugi obszar obejmował tereny sołectwa Bestwinka: 
− ul. Witosa, Młyńską, Hallera, Gandora, Św. Floriana, Braci Dudów, Sportowa – 

część druga (12,1 km; 146 przyłączy), 
− Etap IV programu obejmował południową część sołectwa Bestwina aż do granicy Gmi-

ny oraz większą część sołectwa Janowice: 
− ul. Podleską, Sosnową, Jodłową, Akacjową, Lipową, Górską w Janowicach (8,9 

km; 130 przyłączy), 
− ul. Janowicką, Górską, Pisarzowicką, Okrężną, Pszczelarską, Borową w Janowi-

cach (22,5 km; 285 przyłączy), 
− ul. Graniczną, Pod Magówką, Krakowską w Bestwinie (9,5 km; 147 przyłączy), 

− Etap V obejmował większą część sołectwa Kaniów, kolejność wykonania poszczegól-
nych zadań jest uwarunkowana dociążeniem oczyszczalni. Zaplanowano budowę kana-
lizacji przy: 
− ul Krzywolaków, Dworskiej, Kóski, Gawlików + kolektor tłoczony na oczysz-

czalnię (7 km; 82 przyłączy), 
− ul. Sosnowickiej, Torowej (3,9 km; 55 przyłączy), 
− ul. Grobel Borowa, Łabędziej, Nad Łękawką, Mirowskiej, Parkowej, Wiślanej, 

Jawiszowickiej, Rybackiej (20,5 km; 287 przyłączy). 

Planowana była również likwidacja oczyszczalni Bioclere w Kaniowie.  

W 2005 roku Rada Gminy Bestwina uchwałą Nr XXIX/219/2005 z dnia 24 listopada 2005 
roku zaopiniowała pozytywnie propozycję planu aglomeracji. Według tego planu docelowo 
kanalizacja obsługiwała będzie 95% mieszkańców Gminy tj. perspektywicznie 10.635 osób, 
w tym ścieki od 5% mieszkańców dowożone będą na oczyszczalnie ze zbiorników bezodpły-
wowych. Pozostałe 5% mieszkańców tj. 560 osoby będą korzystały z oczyszczalni przydo-



Aktualizacja Programu ochrony środowiska Gminy Bestwina na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 41 

mowych. Kanalizacja zbiorcza (sieć główna) będzie wynosić 92 km, na jeden kilometr sieci 
przypadać będzie 112 osób. Obszar aglomeracji przedstawia załącznik nr 4.  

Obecnie na terenie Gminy wyróżnić można dwa istniejące systemy kanalizacji sanitarnej. 
Pierwszy z nich znajduje się w sołectwie Bestwinka – 3,4 km, ścieki z tego systemu odpro-
wadzane były do oczyszczalni w Bestwince. Drugi system obejmuje część sołectwa Kaniów- 
9,1 km, ścieki kierowane były do oczyszczalni ścieków w Kaniowie. Oczyszczalnie te pro-
sperowały do 2008 roku.  

Oczyszczalnia ścieków w Bestwince zlokalizowana przy ul. Św. Floriana była oczyszczalnią 
mechaniczno - biologiczną typu TMB 1440. Jej przepustowość wynosiła 110 m3/d, a obciąże-
nie 107 m3/d. Oczyszczalnia ścieków w Kaniowie zlokalizowana przy ul. Mirowskiej była 
oczyszczalnią mechaniczno - biologiczną typu Bioclere (złoża B-145, B-180). Przepustowość 
oczyszczalni wynosiła 70 m3/d, obciążenie natomiast 30 m3/d. 
Ilość dopływających ścieków komunalnych i przemysłowych do oczyszczalni zestawiono w 
tabeli nr 26. 

Tabela 26 Ilość ścieków dopływających do oczyszczalni 

Ilość ścieków dopływających do oczyszczalni 
Oczyszczalnia ścieków 

Bestwinka 
Oczyszczalnia ścieków 

Kaniów 
Gospodarstwa domowe [m3/rok] 32.159 11.195 
Przemysł [m3/rok] 6.944 - 
Łączna ilość ścieków [m3/rok] 39.103 11.195 
Urząd Gminy Bestwina, 2002 

Osiągane parametry oczyszczania ścieków w Kaniowie i Bestwince przedstawiono w poniż-
szych tabelach. 

Tabela 27 Parametry oczyszczania OŚ Kaniów 
Wymagania 

Wskaźnik Jednostka pozwolenie wodno-
prawnego 

rozp. Dz. U. 2002 nr 
212 poz. 1799 

Stężenie zanieczyszczeń 
w ściekach oczyszczo-

nych 
BZT5  [mgO2/l] <30 <25 22,60 
ChZT [mgO2/l] n.n. <125 78,00 
zawiesina ogólna [mg/l] <50 <35 24,30 
azot ogólny [mg/l] nie normowane nie normowane 18,50 
azot azotanowy [mg/l] <30 nie normowane b.d. 
azot amonowy [mg/l] <6 nie normowane 5,10 
fosfor ogólny [mg/l] <5 nie normowane 3,28 
Urząd Gminy Bestwina, 2002 

Tabela 28 Parametry oczyszczani OŚ Bestwinka 
Wymagania 

Wskaźnik Jednostka pozwolenie wodno-
prawnego 

rozp. Dz. U. 2002 nr 
212 poz. 1799 

Stężenie zanieczyszczeń 
w ściekach oczyszczo-

nych 
BZT5  [mgO2/l] <30 <25 30 
ChZT [mgO2/l] nie normowane <125 80 
zawiesina ogólna [mg/l] <50 <35 48 
azot ogólny [mg/l] nie normowane nie normowane 29 
azot azotanowy [mg/l] <30 nie normowane b.d. 
azot amonowy [mg/l] <6 nie normowane 5,9 
fosfor ogólny [mg/l] <5 nie normowane 5,0 
Urząd Gminy Bestwina, 2002 

Oczyszczalnie te łącznie przerabiały 330 m3 ścieków na dobę. Wydzielane osady zagospoda-
rowywane były przez oczyszczalnie ścieków we własnym zakresie.  



Aktualizacja Programu ochrony środowiska Gminy Bestwina na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 42 

Tabela 29 Ilość wytworzonych osadów ściekowych w Gminie Bestwina i sposób ich zagospodaro-
wania w latach 2005 – 2007 

Rok Ilość osadów ściekowych [Mg] Sposób zagospodarowania 

2005 3 użyźnianie i niwelacja terenów oczyszczalni lub najbliższego 
jej rejonu, a także do rekultywacji terenów zdegradowanych 

2006 6 składowanie 
2007 2 składowanie 

GUS, Urząd Gminy Bestwina, 2008 

Obecnie oczyszczalnie te przebudowano na przepompownie, które dostarczają ścieki na nowo 
wybudowaną oczyszczalnie ścieków. Nowa oczyszczalnia wybudowana została w sołectwie 
Kaniów przy ul. Młyńskiej. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna o wydajności 720 
m3/dobę. Ilość wytwarzanych osadów ściekowych wynosi 50 Mg/rok, osad ten wywożony 
jest na składowisko w Brzeszczach oraz do oczyszczalni ścieków AQUA S.A. Docelowa 
przepustowość oczyszczalni wynosi 1440 m3/d ścieków, do 2012 roku planuje się realizację II 
etapu budowy, polegającego na budowie drugiego bioreaktora wraz ze stacją dmuchaw dla 
zapewnienia docelowej wydajności oczyszczalni ścieków. 

Technologia oczyszczania ścieków w nowej oczyszczalni ścieków wygląda następująco: 
1. Ścieki dowożone mieszane są ze ściekami świeżymi w komorze czerpnej, dalej tłoczone 

są pompami na zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków (krato-
piaskownik z tłuszczownikiem), skratki i piasek są odwadniane i zbierane do kontenerów 
pod lejami zsypowymi urządzenia, a tłuszcze gromadzone w łapaczu tłuszczu skąd są 
przepompowane na kratę i ze skratkami powędrują do kontenerów.  

2. Ścieki oczyszczone mechaniczne spływają do dwóch zbiorników retencyjnych (stopień 
retencyjny), skąd są przepompowywane do komór bioreaktorów. 

3. Ścieki dopływające do bioreaktora (stopień biologiczny) ze zbiorników retencyjnych 
przepływają przez: 
− beztlenową komorę - mieszanie ścieków surowych z osadami recyrkulowanymi z 

osadnika wtórnego (ewentualne dozowanie reagentów chemicznych PIX, koagulant 
lub soda), 

− komorę denitryfikacji – mieszanie ścieków z recyrkulowanymi z końcowej strefy 
komory napowietrzania, 

− komorę napowietrzania – wtłaczanie powietrza za pomocą systemu drobnopęcherzy-
kowego (ewentualne dozowanie reagentów chemicznych PIX, koagulant lub soda), 

− osadnik wtórny z komory napowietrzania - oczyszczone ścieki z osadem czynnym 
przepływają grawitacyjnie przez koryto przelewowe do osadników wtórnych, gdzie 
przez sedymentację oddzielany jest osad czynny od ścieków oczyszczonych, 

4. Ścieki oczyszczone przez koryto przelewowe trafiają do komory odpływowej i kolekto-
rem odpływowym ciśnieniowo - grawitacyjnym do odbiornika - rzeki Białej. Ścieki 
oczyszczane są w systemie wysoko - obciążonego osadu czynnego. 

5.  Stopień chemiczny – dozowanie reagentów odbywa się tylko w sytuacjach tego wyma-
gających w celu utrzymania właściwej struktury kłaczkowatej osadu czynnego w przy-
padku jej nadmiernego rozdrobnienia, regulacji odczynu ścieków oczyszczonych oraz 
minimalizacji stopnia rozwoju bakterii nitkowatych.  

Gminie Bestwina udzielono pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie oczyszczonych 
ścieków bytowych w ilości Q= 1440 m3/d do rzeki Białej w km 3+315. Ścieki odprowadzane 
są do rzeki kolektorem Ø 315 PE, 85 m powyżej wiaduktu kolejowego, wylot znajduje się 70 
cm powyżej dna rzeki. Jest on umocniony koszami siatkowo kamiennymi. Pozwolenie to 
ważne jest do dnia 31.10.2015 roku. Ścieki odprowadzane do rzeki, z wyjątkiem awarii i roz-
ruchu, muszą spełniać następujące warunki: 



Aktualizacja Programu ochrony środowiska Gminy Bestwina na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 43 

− zawiesina ogólna – max 35 g/m3 
− BZT5 – max 25 g/m3 
− ChZT max 150 g/m3 

Gmina zobowiązana jest również do utrzymania w dobrym stanie wylotu do odbiornika i za-
gospodarowania osadów zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

W ostatnich latach PK „Kombest” Sp. z o.o. oddało do użytku 2,2 km sieci kanalizacyjnej, 
kolektory o długości 2,9 km i 213 sztuk przykanalików o łącznej długości 0,87 km. W naj-
bliższych latach planowana jest: 
− budowa 15.585 km kolektorów kanalizacji grawitacyjnej, 3.170 m kolektorów kanaliza-

cji ciśnieniowej i 12 pompowni w sołectwie Bestwinka, 
− budowa sieci o długości około 1 km i dwóch przepompowni w rejonie strefy ochronnej 

ujęcia wody pitnej w Kaniowie (ul. Malinowa i ul. Myśliwska). 

W późniejszym terminie planuje się budowę kanalizacji w północnej części sołectwa Bestwi-
na. Powstanie 23.998 m kanalizacji grawitacyjnej i 1.320 m kanalizacji ciśnieniowej oraz 5 
pompowni ścieków. 

W ciągu ostatnich 3 lat (lata 2006 – 2008) Gmina z własnych środków i pożyczek z 
WFOŚiGW sfinansowała prace związane z wykonaniem kanalizacji sanitarnej wraz z przyłą-
czami do budynków w Kaniowie przy ul. Dankowickiej - do kanalizacji podłączono 42 bu-
dynki mieszkalne (2006 rok), budowę sieci kanalizacyjnej w północnej części sołectwa Be-
stwina (2007 rok) oraz wykonanie sieci kanalizacji sanitarnej o długości 161,55 mb wraz 
przyłączami kanalizacyjnymi i przykanalikami w Bestwince (2008 rok). 

Według danych Urzędu Gminy z 2005 roku na terenie Gminy Bestwina powstaje 1.377 m3 

ścieków na dobę. Skład ścieków przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 30 Skład ścieków komunalnych Gminy Bestwina 
Parametr Jednostka Stężenie 

BZT5 g O2/m3 510,28 
CHZT g O2/m3 1020,56 
Zawiesina ogólna  g/m3 510,28 
Azot ogólny  g/m3 102,06 
Fosfor  g/m3 21,26 
Urząd Gminy Bestwina, 2005 

Lokalizację istniejącej i już nieprosperujących oczyszczalni przedstawia załącznik nr 3. 

Na terenie Gminy w około 2100 gospodarstwach domowych stosowane są zbiorniki bezod-
pływowe. Często w rzeczywistości są to niewielkie podziemne zbiorniki, funkcjonujące jako 
osadniki gnilne. Często posiadają przelewy wód nadosadowych do najbliższych cieków wod-
nych.  
Nieczystości płynne ze zbiorników bezodpływowych wywożone są przez: 

− Zakład Usługowo – Produkcyjny „Kom – Gaz” Sp. z o.o. z Czechowic – Dziedzic, 
wywożący nieczystości do oczyszczalni ścieków w Czechowicach – Dziedzicach, 

− Firma Usługowa Eko - Trans F.U z Bestwinki, wywożąca nieczystości do oczyszczal-
ni ścieków „AQUA” S.A. w Bielsku-Białej, 

− Agencja Komunalna Sp. z o.o. z Brzeszcz, wywożąca nieczystości do oczyszczalni 
ścieków w Brzeszczach, 

− SITA Zakład Oczyszczania Miasta z Bielsko-Białej, wywożący nieczystości do 
oczyszczalni ścieków „AQUA” S.A. w Bielsku-Białej, 

− REZBUD” PUH z Janowic, wywożący nieczystości do oczyszczalni ścieków w 
Brzeszczach. 



Aktualizacja Programu ochrony środowiska Gminy Bestwina na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 44 

Tabela 31 Ilość wywiezionych nieczystości płynnych z terenu Gminy Bestwina w latach 2004 - 2008 
Wywóz nieczystości płynnych z Gminy w latach 2004 – 2008  

2004 2005 2006 2007 2008 
Ilość wywiezionych ścieków [m3] 

1315 1488 1690 1655 1695 
Urząd Gminy, 2009 

Na terenach nieobjętych systemem kanalizacji alternatywą dla oczyszczalni ścieków stają się 
przydomowe oczyszczalnie ścieków. Na terenie Gminy znajduje się 13 przydomowych 
oczyszczalni ścieków o wydajności od 0,5 do 2 m3 /d, zlokalizowane one są w: 
• w Bestwinie 

− ul. Górska 30, 
− ul. Górska 31, 
− ul. Jaworowa 8, 
− ul. Podzamcze 94, 
− ul. Podzamcze 94, 
− ul. Świerkowa 19, 

• w Bestwince 
− ul. Ładna 2a, 

• w Janowicach 
− Korczaka 12, 
− ul. Korczaka 31, 
− ul. Janowicka 87, 
− ul. Kubika 2e, 

• w Kaniowie 
− ul. Dębowa 10, 
− ul. Jawiszowicka 6. 

Na ternie Gminy znajduje się około 6 km kanalizacji deszczowej (Urząd Gminy 2009 rok). 
Kanalizacją objęte są, wyłącznie drogi powiatowe. Skanalizowane są tylko odcinki dróg zlo-
kalizowane w centrum sołectw: 

− w Bestwinie: ul. Krakowska, Witosa, Kościelna, 
− w Bestwince: ul. Dworkowa, Witosa, 
− w Kaniowie: ul. Batalionów Chłopskich, Krzywolaków, 
− w Janowicach: ul. Janowicka. 

Kanalizacja ta została wykonana w latach 90 – tych, jej stan techniczny jest zadowalający, 
lecz wymagane jest prowadzenie bieżących remontów. Zgodnie z danymi Zarządu Dróg Po-
wiatowych w Bielsku – Białej w chwili przejęcia przez Zarząd byłych dróg wojewódzkich nie 
zostały przekazane dane dotyczące ilości wylotów kanalizacji. W celu określenia stanu istnie-
jącego planuje się przeprowadzenie inwentaryzacji na terenie Gminy i całego powiatu biel-
skiego. 
Obecnie przy budowie chodników dla pieszych również wykonywana jest kanalizacja z od-
pływem do istniejących rowów. 

Ścieki przemywłowe 
Według danych uzyskanych z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego podmioty 
gospodarcze (3 zakłady: Gminna Spółdzielnia "SAMOPOMOC CHŁOPSKA" w Bestwinie, 
DEWRO WRÓBEL Sp. J, Przedsiębiorstwo Komunalne "KOMBEST" Sp. z o.o.) z terenu 
Gminy Bestwina w 2008 roku odprowadziły 58592 m3 ścieków, z czego 2494 m3 stanowiły 
ścieki bytowe (Gminna Spółdzielnia "SAMOPOMOC CHŁOPSKA" w Bestwinie, DEWRO 



Aktualizacja Programu ochrony środowiska Gminy Bestwina na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

 45 

WRÓBEL Sp. J) natomiast 56098 m3 to ścieki technologiczne (Przedsiębiorstwo Komunalne 
"KOMBEST" Sp. z o. o.). 

Tabela 32 Ilość ścieków odprowadzanych przez podmioty gospodarcze z terenu Gminy Bestwina w 
latach 2004 – 2008 

Odprowadzone ścieki [m3] 2004 2005 2006 2007 2008 
Ścieki bytowe - - 677 2124 2494 
Ścieki technologiczne 69110 65043 62381 53928 56098 